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I 

DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE TOWARZYSTWA 

w dniu 27 lutego 2023 r. 

PRZEMÓWIENIE PREZESA TOWARZYSTWA 

PROF. DRA HAB. ANDRZEJA RADZIMIŃSKIEGO 

Szanowni Państwo, 

jest mi niezmiernie miło powitać Państwa na Walnym Zgromadzeniu członków 

TNT, które po dwuletniej pandemicznej przerwie odbywa się w tradycyjnym 

terminie. Nieco ponad tydzień temu mieliśmy okazję świętować niezwykle 

ważny dla środowiska naukowego, ale i wszystkich mieszkańców Torunia, jubi-

leusz 550-lecia urodzin Mikołaja Kopernika. Bardzo się cieszę, że nasze spo-

tkanie przypada właśnie w okolicy tego niezwykle ważnego dla tożsamości 

naszego miasta wydarzenia, które jest doskonałą okazją do prezentacji sukce-

sów i osiągnięć naszego Towarzystwa, do dyskusji nad trudnościami i niepo-

wodzeniami oraz do tego, by wspólnie zastanowić się nad planami i przyszło-

ścią naszego stowarzyszenia. 

Jest mi szczególnie miło powitać na naszym Zebraniu zaproszonych gości: 

Pana Prezydenta Miasta Torunia Michała Zaleskiego, Jego Magnificencję Rek-

tora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu prof. dra hab. Andrzeja Soka-

lę, Pana Dyrektora Wydziału Kultury Urzędu Miasta Torunia Zbigniewa Der-

kowskiego, Panią Dyrektor Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej – Książnicy 

Kopernikańskiej Danettę Ryszkowską-Mirowską oraz Panią Dyrektor Archi-

wum Państwowego w Toruniu Beatę Herdzin. Witam także członków honoro-

wych naszego Towarzystwa: prof. dra hab. Janusza Małłka i prof. dra hab. 

n. med. Waldemara Jędrzejczyka. Równie serdecznie witam wszystkich człon-

ków Towarzystwa, którzy zechcieli przybyć na nasze spotkanie, aby zapoznać 

się ze szczegółami działalności stowarzyszenia w minionym roku. 

Szanowni Państwo, rok 2022 przyniósł w naszym Towarzystwie zdecydo-

wane ożywienie na polu działalności naukowej i popularyzatorskiej. Towarzy-

stwo organizowało lub współorganizowało dziewięć konferencji naukowych, 

z których dwie – sympozjum sprawozdawcze projektu „Inwentarz Sztuki Toru-

nia”, poświęcone toruńskiemu kościołowi Wniebowzięcia NMP, oraz konferen-
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cja z cyklu „Natura-Homines-Historia” – odbyły się w naszej siedzibie. Ponadto 

w sali kolumnowej odbywały się otwarte spotkania naukowe, popularyzatorskie 

i edukacyjne, inicjowano nowe cykle, które, mamy nadzieję, będą kontynuowa-

ne przez członków Towarzystwa w bieżącym roku i kolejnych latach naszej 

działalności. 

Szanowni Państwo, spośród tych wydarzeń chciałbym wspomnieć o dwóch, 

które miały szczególne znaczenie dla historii i tożsamości naszego Towarzy-

stwa, były bowiem poświęcone dwom wielkim postaciom związanym z TNT. 

W listopadzie odbył się w naszej sali kolumnowej wieczór pamięci zmarłego 

w maju 2022 r. honorowego członka naszego Towarzystwa, prof. Stanisława 

Salmonowicza. Na spotkaniu tym, które było okazją do podzielenia się wspo-

mnieniami o tym wybitnym naukowcu, ogłoszono także zamiar organizacji pod 

auspicjami Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego pierwszej edycji 

konkursu im. prof. Salmonowicza na wyróżniające się prace naukowe z dzie-

dzin, którymi w swej bogatej działalności badawczej zajmował się patron na-

grody. Miło mi poinformować, że Towarzystwo Naukowe w Toruniu będzie 

czynnie zaangażowane w tę nową inicjatywę. Drugim wydarzeniem była uro-

czystość zorganizowana w 100-lecie urodzin prof. Mariana Biskupa, połączona 

z prezentacją poświęconego mu czwartego zeszytu „Zapisek Historycznych” za 

rok 2022. 

Szanowni Państwo, mamy nadzieję, że i w tym roku znajdziemy liczne oka-

zje do spotkań w murach naszego Towarzystwa. 

W minionym roku kontynuowaliśmy rozpoczęte w latach poprzednich pro-

jekty naukowe finansowane przez Narodowe Centrum Nauki oraz przez Mini-

sterstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach Narodowego Programu 

Rozwoju Humanistyki. Bardzo nas cieszy, iż w roku sprawozdawczym otrzy-

maliśmy pozytywne decyzje dotyczące finansowania dwóch kolejnych projek-

tów w ramach NPRH, których kierownikami są prof. dr hab. Krzysztof Kopiń-

ski i dr hab. Krzysztof Kwiatkowski, prof. UMK. Jednocześnie oczekujemy na 

rozstrzygnięcie kolejnego konkursu, w którym złożyliśmy pod koniec ubiegłego 

roku dwie aplikacje. 

O wsparcie mniejszych inicjatyw, ważnych jednak dla naszego miasta i re-

gionu, wzorem lat ubiegłych występowaliśmy do władz samorządowych (Urzę-

du Miasta Torunia, Urzędu Marszałkowskiego). W minionym roku tą drogą 

uzyskaliśmy dofinansowanie kilku projektów. Gmina Miasta Toruń wsparła 

w 2022 r. prowadzenie Archiwum i Biblioteki Profesora Konrada Górskiego. 

Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego natomiast wsparł dwa projek-

ty wydawnicze, których efektem są nowe publikacje. Za pomoc w realizacji 

tych inicjatyw dziękujemy serdecznie Panu Michałowi Zaleskiemu, Prezyden-

towi Miasta Torunia, oraz Marszałkowi Województwa Piotrowi Całbeckiemu, 

a także zawsze życzliwym nam pracownikom Urzędu Miasta i Urzędu Marszał-

kowskiego.  



 7 

W roku 2022 nadal aktywnie działało wydawnictwo TNT. Przy wsparciu ze 

strony Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Samorządu Wo-

jewództwa Kujawsko-Pomorskiego wydaliśmy w minionym roku kolejne cztery 

zeszyty „Zapisek Historycznych”. Wszystkie zeszyty, jak w latach poprzednich, 

dostępne są także online na stronie internetowej czasopisma. Pod koniec ubie-

głego roku rozpoczęliśmy także realizację projektu w ramach programu „Roz-

wój Czasopism Naukowych” Ministerstwa Edukacji i Nauki, który ma na celu 

podniesienie jakości naszego periodyku. MEiN przyznało nam ponadto środki 

na realizację kolejnych dwóch projektów wydawniczych w ramach programu 

„Doskonała Nauka”.  

W roku sprawozdawczym zrealizowany został przez nasze Towarzystwo pro-

jekt w ramach programu Wspieranie Działań Archiwalnych Naczelnej Dyrekcji 

Archiwów Państwowych. Pozwolił on na stworzenie elektronicznej wersji in-

wentarza oraz profilaktykę konserwatorską przechowywanych w naszym bu-

dynku zbiorów archiwalnych prof. Konrada Górskiego. 

W minionym roku zrealizowaliśmy również duże przedsięwzięcie, jakim by-

ło przeprowadzenie pierwszego etapu remontu elewacji naszej siedziby. Jego 

efekty mieliście Państwo okazję podziwiać, zdążając na dzisiejsze spotkanie. 

Zakończenie sukcesem tego przedsięwzięcia nie byłoby możliwe bez wsparcia 

instytucji, które udzieliły nam na ten cel dotacji w łącznej wysokości 90 000 zł, 

co pozwoliło na pokrycie w pełni kosztów netto realizacji tego zadania. Remont 

wsparły Gmina Miasta Toruń, Samorząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

oraz Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Dziękujemy także za 

owocną współpracę Panu Emanuelowi Okoniowi, Miejskiemu Konserwatorowi 

Zabytków, oraz pracownikom Biura Miejskiego Konserwatora Zabytków w 

Toruniu. W bieżącym roku planujemy kontynuację remontu. Otrzymaliśmy już 

pierwszą pozytywną decyzję – Gminy Miasta Toruń – o dofinansowaniu plano-

wanego remontu w wysokości około 1/3 planowanych kosztów. Ostateczne 

decyzje w sprawie remontu podjęte zostaną po uzyskaniu informacji w sprawie 

finansowania od pozostałych instytucji, do których złożyliśmy wnioski o dota-

cje na ten cel. 

Szanowni Państwo, w roku 2023 kontynuujemy bądź finalizujemy zapocząt-

kowane w latach poprzednich projekty badawcze, prace wydawnicze i organi-

zacyjne. W związku z ustanowionym przez Senat RP Rokiem Mikołaja Koper-

nika planujemy uczcić ten szczególny czas także w murach naszego Towarzy-

stwa. W maju zorganizowana zostanie konferencja, podczas której przedstawi-

ciele wydziałów TNT zaprezentują wystąpienia poświęcone różnym aspektom 

działalności Mikołaja Kopernika oraz recepcji jego osoby i osiągnięć z perspek-

tywy dziedzin nauki reprezentowanych przez wydziały.  

21 lutego bieżącego roku, w dwa dni po jubileuszu urodzin wielkiego astro-

noma, zainaugurowaliśmy natomiast cykl spotkań „W Towarzystwie Młodych 

Naukowców”, w ramach którego przynajmniej raz w miesiącu organizowane 
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będą wykłady adeptów różnych dziedzin nauki. Zachęcamy przedstawicieli 

wydziałów do zgłaszania w biurze TNT prelegentów chętnych do zaprezento-

wania swoich badań w ramach cyklu. Szczegóły dotyczące różnych aspektów 

działalności naszego Towarzystwa w minionym roku przedstawi Państwu w ko-

lejnej części zebrania profesor Krzysztof Kopiński – sekretarz generalny nasze-

go Towarzystwa. 

Z naszego grona w 2022 r. odeszli członkowie wydziałów Towarzystwa: 

Maksymilian Grzegorz, Ryszard Łaszewski, Zygmunt Kruszelnicki, Stefan 

Kwiatkowski, Stanisław Salmonowicz oraz Mieczysław Wojciechowski. Ode-

szli także członkowie zwyczajni: Zofia Wiśniewska, Jan Zobolewicz oraz Le-

szek Zaleski. 

Pozwólcie Państwo, że w kilku zdaniach przybliżę sylwetki zmarłych człon-

ków wydziałów. 

 

Prof. dr hab. Maksymilian Grzegorz 

Był historykiem, badaczem przede wszystkim osadnictwa, ustroju terytorial-

nego i społeczno-gospodarczego ziemi chełmińskiej i Pomorza Gdańskiego 

w okresie średniowiecza. Urodził się 7 marca 1935 r. w Świeciu. W 1957 r. 

podjął studia historyczne na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika. Pracę doktor-

ską obronił w 1967 r. Został wówczas zatrudniony w Instytucie Historii PAN. 

Habilitował się w 1984 r. Z początkiem 1985 r. został powołany na stanowisko 

dyrektora Archiwum Państwowego w Toruniu. Po czterech latach, 1 września 

1989 r., zdecydował się na podjęcie pracy w Wyższej Szkole Pedagogicznej 

w Bydgoszczy. Już w roku następnym został kierownikiem Katedry Historii, 

a jednocześnie został powołany na stanowisko profesora nadzwyczajnego. 

W sposób istotny przyczynił się do przekształcenia Katedry w Instytut Histo-

ryczny, a następnie Instytut Historii i Stosunków Międzynarodowych, którego 

dyrektorem pozostał do 1996 r. W latach 1996-2002 pełnił funkcję dziekana 

Wydziału Historycznego Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego. W 2004 r. otrzy-

mał tytuł profesora. Zmarł w dniu 13 grudnia 2022 r. 

 

Prof. dr hab. Ryszard Łaszewski 

Był wybitnym autorytetem w dziedzinie historii państwa i prawa, wielolet-

nim nauczycielem akademickim, trzykrotnym prorektorem Uniwersytetu Miko-

łaja Kopernika. Po ukończeniu studiów na Wydziale Prawa UMK w 1963 r. 

rozpoczął pracę na tym Wydziale. W 1970 r. uzyskał stopień naukowy doktora 

nauk prawnych, pięć lat później – stopień doktora habilitowanego. W 1989 r. 

został profesorem nadzwyczajnym nauk prawnych, a w 1991 r. – profesorem 

zwyczajnym. Przez wiele lat prof. Łaszewski pełnił różne funkcje we władzach 

uniwersyteckich, kierując m.in. Katedrą Historii Państwa i Prawa Polskiego 

WPiA UMK. Za osiągnięcia naukowe, dydaktyczne i organizacyjne uzyskał 
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liczne nagrody rektora UMK, nagrody ministerialne, został również kilkakrot-

nie uhonorowany za pracę na rzecz regionu. W 1984 r. został odznaczony Zło-

tym Krzyżem Zasługi, a w 1997 r. Medalem Komisji Edukacji Narodowej. 

W 2015 r. natomiast otrzymał tytuł Honorowego Profesora UMK. Prof. Ryszard 

Łaszewski w latach 1994-1998 zasiadał w toruńskiej Radzie Miasta, a w latach 

1998-2014 wchodził w skład Rady Prezydenckiej. W 2013 r. został uhonoro-

wany Medalem Thorunium – najwyższym odznaczeniem przyznawanym przez 

Prezydenta Torunia. W pamięci uczniów i współpracowników zapisał się jako 

osoba wielkiego formatu, o niezwykłym spokoju, pogodzie ducha i życzliwości. 

Zmarł 30 października 2022 r. 

 

Prof. dr hab. Zygmunt Kruszelnicki 

Był historykiem sztuki. Urodził się 1 czerwca 1927 r. w Toruniu. W 1946 r. 

rozpoczął studia z historii sztuki, a następnie także etnografii na Uniwersytecie 

Mikołaja Kopernika. Obu tych dyscyplin dotyczyła jego dysertacja doktorska 

„Tematyka etnograficzna jako czynnik kształtowania realizmu w sztuce polskiej 

XIX i na początku XX w.”, przedłożona i obroniona w 1952 r. W 1965 r. uzyskał 

habilitację na Uniwersytecie Warszawskim na podstawie rozprawy „Z dziejów 

postaci frasobliwej w sztuce”. W latach 1976-1990 zaangażowany był w Insty-

tucie Sztuki PAN. W roku 1985 został profesorem nadzwyczajnym, a sześć lat 

później – już po powrocie na Wydział Sztuk Pięknych UMK – profesorem 

zwyczajnym, kierując Zakładem Historii Sztuki w Instytucie Zabytkoznawstwa 

i Konserwatorstwa. Pozostawał niestrudzonym badaczem przeszłości Torunia 

i Pomorza Nadwiślańskiego. Był przy tym, a może przede wszystkim, nauczy-

cielem akademickim: wykładowcą, opiekunem prac seminaryjnych i magister-

skich, zawsze życzliwie odnoszącym się do młodszych kolegów i studentów. 

Profesor Zygmunt Kruszelnicki był członkiem TNT, przewodniczącym Komisji 

Historii Sztuki, a następnie Wydziału II. Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, 

Medalem Komisji Edukacji Narodowej oraz „Medalem za zasługi położone dla 

rozwoju Uczelni”. Zmarł 15 grudnia 2022 r. w wieku 95 lat i został pochowany 

na cmentarzu św. Jerzego w Toruniu. 

 

Profesor Stefan Kwiatkowski 

Urodził się 6 stycznia 1946 r. w Lipnie. W latach 1964-1969 studiował hi-

storię na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. Po ukończeniu studiów 

został zatrudniony w Instytucie Historii i Archiwistyki UMK na stanowisku 

asystenta w Zakładzie Historii Średniowiecznej Polski. W 1976 r., po uzyskaniu 

stopnia naukowego doktora, rozpoczął pracę jako adiunkt na uniwersytecie 

toruńskim. Habilitował się w roku 1990. W 1999 r. otrzymał tytuł naukowy 

profesora. W latach 1969-2000 był pracownikiem Instytutu Historii i Archiwisty-

ki UMK w Toruniu, a od roku 2000 Stosunków Międzynarodowych Uniwersy-



 10 

tetu Szczecińskiego, gdzie kierował Zakładem Historii Średniowiecznej. W pracy 

naukowej interesowała go przede wszystkim problematyka średniowiecznej 

kultury, w tym mentalności i religijności. Zagadnieniom tym poświęcił swoje 

najważniejsze publikacje. W latach 80. włączył do swoich zainteresowań pro-

blematykę związaną z dziejami zakonu krzyżackiego i społeczeństwa Prus 

krzyżackich, ze szczególnych uwzględnieniem zagadnień tożsamości duchowej 

i intelektualnej. Po habilitacji coraz liczniej w jego bibliografii zaczęły się po-

jawiać prace z zakresu metodologii badań historycznych. Prof. Stefan Kwiat-

kowski zmarł w dniu 22 października 2022 r. 

 

Prof. dr hab. Stanisław Salmonowicz 

Urodził się 9 listopada 1931 r. w Brześciu nad Bugiem. W Krakowie, na 

Uniwersytecie Jagiellońskim, podjął studia prawnicze, które ukończył w 1954 r. 

W roku 1956 został przyjęty na aspiranturę w zakresie powszechnej historii 

państwa i prawa na Uniwersytecie Warszawskim, gdzie w 1959 r. obronił roz-

prawę doktorską. Następnie powrócił na Uniwersytet Jagielloński. 1 września 

1966 r. został powołany na stanowisko docenta etatowego na Uniwersytecie 

Mikołaja Kopernika w Toruniu i objął kierownictwo Katedry Historii Państwa 

i Prawa Polskiego. W 1970 r. został aresztowany z przyczyn politycznych i – 

mimo umorzenia śledztwa – usunięty z pracy. Przeszedł wówczas do Instytutu 

Historii PAN, do Zakładu Historii Pomorza i Krajów Bałtyckich w Toruniu. 

W 1981 r. powrócił na Wydział Prawa i Administracji UMK, gdzie w 1982 r. 

zaczął kierować nowo utworzonym Zakładem, a następnie Katedrą Historii 

Prawa Niemieckiego w Polsce. Pełnił tę funkcję do 2004 r. Profesor specjalizo-

wał się w zakresie historii państwa i prawa Polski oraz Europy, a zwłaszcza 

Niemiec, Francji i Włoch. Badał także dzieje polityczne oraz dzieje oświaty, 

kultury i nauki. Ponadto zajmował się historią najnowszą. Był autorem około 

1100 prac naukowych i popularnonaukowych. Był współautorem wielotomowej 

„Historii Pomorza”, którą częściowo redagował. Był także Honorowym Człon-

kiem naszego Towarzystwa. Profesor Salmonowicz zmarł 24 maja 2022 r. 

 

Profesor Mieczysław Wojciechowski 

Urodził się 6 października 1934 r. w Starogardzie Gdańskim. W 1953 r. roz-

począł studia na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu i ukończył je 

w 1957 r., w roku 1962 uzyskał stopień doktora, a w 1979 stopień doktora habi-

litowanego. Osiem lat później został profesorem nadzwyczajnym, a w 1991 r. 

otrzymał tytuł profesora. W latach 1957-2008 był pracownikiem Instytutu Hi-

storii i Archiwistyki UMK, pełniąc liczne funkcje administracyjne, w tym pro-

dziekana Wydziału Humanistycznego UMK. Był członkiem licznych komisji, 

komitetów i towarzystw naukowych w Polsce i za granicą, był także czynnie 

związany z redakcjami czasopism historycznych – m.in. pełnił funkcję prze-
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wodniczącego rady redakcyjnej „Zapisek Historycznych”. Profesor Wojciechow-

ski prowadził badania nad dziejami Pomorza, Wielkopolski i Kujaw w drugiej 

połowie XIX i XX w. oraz Torunia w okresie I wojny światowej i w okresie 

międzywojennym. Był Honorowym Członkiem naszego Towarzystwa. Zmarł 

30 grudnia 2022 r. 

Bardzo proszę o powstanie i uczczenie pamięci wszystkich zmarłych chwilą 

ciszy. 

P R O T O K Ó Ł  

WALNEGO ZGROMADZENIA CZŁONKÓW  

TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W TORUNIU 

 W DNIU 27 LUTEGO 2023 ROKU 

P o r z ą d e k  o b r a d  

Część I – publiczna 

 1. Zagajenie i omówienie działalności Towarzystwa w roku 2022 – prof. dr 

hab. Andrzej Radzimiński, prezes TNT. 

 2. Publiczny wykład naukowy – prof. dr hab. Zbigniew Naworski: Perypetie 

małżeńskie Radziwiłła „Panie Kochanku”. 

Ad 1. Obrady Walnego Zgromadzenia TNT otworzył prezes Towarzystwa 

prof. Andrzej Radzimiński. W imieniu całego Zarządu TNT powitał zebranych. 

Podkreślił, że Zgromadzenie odbywa się w wyjątkowym roku – obchodów 

i uroczystości związanych z pięćsetpięćdziesiątą rocznicą urodzin Mikołaja 

Kopernika, wskazując na ogromną wagę tego jubileuszu dla całego toruńskiego 

środowiska naukowego. Omawiając pokrótce działalność Towarzystwa w roku 

2022, prof. Radzimiński wyeksponował przede wszystkim inicjatywy TNT 

finansowane ze środków zewnętrznych, zwłaszcza z Narodowego Centrum 

Nauki i Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki. Podkreślił także duże 

znaczenie dla prawidłowego funkcjonowania TNT programów ministerialnych: 

„Czasopisma” (pozwalającego na wydawanie kolejnych zeszytów „Zapisek 

Historycznych”) oraz „Doskonała Nauka”. Omówił też krótko współpracę pod-

jętą z Naczelną Dyrekcją Archiwów Państwowych w zakresie tworzenia elek-

tronicznego inwentarza zbiorów profesora Konrada Górskiego. 

Następnie prof. Radzimiński poprosił o zabranie głosu Prezydenta Miasta 

Torunia Michała Zaleskiego. W swoim wystąpieniu Prezydent podkreślił szcze-

gólnie znaczenie obchodów pięćsetpięćdziesiątej rocznicy urodzin Mikołaja 

Kopernika zarówno dla samego Torunia, jak i całego województwa kujawsko-
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pomorskiego. Przedstawił przy tym szczegółowo najważniejsze inicjatywy zwią-

zane z jubileuszem organizowane przez władze samorządowe lub realizowane 

z ich udziałem. Szczególnie wiele uwagi poświęcił przedsięwzięciu o wymiarze 

ogólnopolskim – Kongresowi Kopernikańskiemu, a także znaczeniu działań na 

poziomie lokalnym (m.in. wystaw okolicznościowych i ufundowania nowej 

oprawy portretu Kopernika w Ratuszu Staromiejskim). Wyraził też wdzięcz-

ność toruńskim instytucjom kulturalnym i naukowym, przede wszystkim Mu-

zeum Okręgowemu, Archiwum Państwowemu i Książnicy Kopernikańskiej, za 

współpracę w przygotowywaniu i przeprowadzeniu wymienionych wyżej ini-

cjatyw.  

Po zakończeniu przemówienia Prezydenta prof. Andrzej Radzimiński odczytał 

nazwiska członków Towarzystwa, którzy zmarli w poprzednim roku, a następ-

nie przedstawił ich życiorysy i dokonania naukowe. Zmarłych uczczono minutą 

ciszy. 

Ad 2. Realizując kolejny punkt porządku obrad, prof. Andrzej Radzimiński 

zaprosił prof. Zbigniewa Naworskiego, reprezentującego Wydział IV Prawny 

TNT, do wygłoszenia okolicznościowego wykładu naukowego. Prelekcja doty-

czyła dwóch sporów sądowych o stwierdzenie nieważności małżeństw Stani-

sława Karola Radziwiłła „Panie Kochanku”. Po wystąpieniu prof. Naworskiego 

zakończono część otwartą Walnego Zgromadzenia. 

Część II – administracyjna 

  3. Wybór Prezydium Zgromadzenia. 

   4. Przyjęcie protokołu poprzedniego Walnego Zgromadzenia. 

   5. Sprawozdanie Zarządu za rok 2022. 

   6. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. 

   7. Dyskusja nad sprawozdaniami i podjęcie uchwały w sprawie absolutorium 

dla Zarządu. 

   8. Przedstawienie wniosku i podjęcie uchwały w sprawie nadania tytułu 

członka honorowego profesorowi Januszowi Bieniakowi. 

   9. Ogłoszenie nazwisk nowych członków na rok 2023. 

     10. Ustalenie wysokości składek członkowskich na rok 2024. 

    11. Wolne wnioski i zakończenie. 

Ad 3. Część zamkniętą Zgromadzenia o charakterze administracyjnym otwo-

rzył sekretarz generalny Towarzystwa – prof. Krzysztof Kopiński. Na podsta-

wie art. 13 Statutu stwierdził, że wobec braku wystarczającej liczby członków 

obrady będą przeprowadzone w „drugim terminie”. Następnie zarządził wybór 

prezydium posiedzenia w głosowaniu jawnym. Zgłoszono następujące kandyda-
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tury: na przewodniczącego – prof. Tomasza Brzezickiego, na sekretarza – dra 

Tomasza Kucharskiego. Obie kandydatury zostały jednomyślnie przyjęte przez 

zgromadzonych. 

Do Komisji Skrutacyjnej sekretarz generalny prof. Kopiński zgłosił kandy-

datury: prof. Anny Tarnowskiej, dra Cezarego Kardasza oraz dr Aleksandry 

Sikorskiej-Lewandowskiej. Zaproponowany skład Komisji został zaakceptowa-

ny jednomyślnie w głosowaniu jawnym. 

Ad 4. Obejmując przewodnictwo obrad prof. Tomasz Brzezicki zaproponował 

przyjęcie protokołu poprzedniego Walnego Zgromadzenia, które odbyło się 16 

maja 2022 r. Przypomniał jednocześnie, że z treścią protokołu można było się 

zapoznać w wersji elektronicznej na stronie TNT. Zebrani zaakceptowali prze-

prowadzenie głosowania w formie jawnej, wzięły w nim udział 32 osoby – pro-

tokół przyjęto jednomyślnie. 

Ad 5. Przewodniczący Zgromadzenia otworzył część sprawozdawczą obrad, 

prosząc o zaprezentowanie przez sekretarza generalnego prof. Krzysztofa Ko-

pińskiego sprawozdania Zarządu z działalności za rok 2022. Zawierało ono 

szczegółowe omówienie wszelkich kwestii kluczowych dla funkcjonowania 

Towarzystwa: sytuacji pracowników zatrudnianych przez TNT, danych staty-

stycznych dotyczących członków Towarzystwa i opłacanych przez nich składek 

oraz zaległości z tego tytułu, konferencji organizowanych przez TNT oraz in-

nych działań Towarzystwa na polu popularyzacji nauki. Istotna część sprawoz-

dania została poświęcona pozyskiwaniu zewnętrznych źródeł finansowania 

działalności Towarzystwa (zwłaszcza środków z Narodowego Centrum Nauki, 

Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki oraz z programu „Czasopisma” 

na wydawanie „Zapisek Historycznych”). Osobną część sprawozdania poświę-

cono projektom współfinansowanym ze środków samorządowych. Istotna część 

wystąpienia prof. Krzysztofa Kopińskiego została poświęcona zbiorom archi-

walnym i muzealnym Towarzystwa, zwłaszcza przekazanym w depozytach do 

instytucji zewnętrznych. Zebrani zostali poinformowani m.in. o bulwersującej 

kradzieży depozytu numizmatycznego TNT z Muzeum Okręgowego w Toruniu. 

Sprawozdanie zostało zakończone przekazaniem informacji dotyczących re-

montu budynku siedziby Towarzystwa oraz krótką prezentacją o przychodach 

i wydatkach TNT.  

Po wystąpieniu prof. Kopińskiego przewodniczący Zgromadzenia poprosił 

wiceprezesa TNT prof. Mirosława Bochenka o przedstawienie sprawozdania 

finansowego. Zebrani zostali poinformowani, że z powodu usprawiedliwionej 

nieobecności na posiedzeniu sprawozdania nie mógł przedstawić skarbnik To-

warzystwa dr Dariusz Piotrowski. W treści sprawozdania zwrócono uwagę 

przede wszystkim na mniejszą kwotę przychodów oraz zmniejszenie środków 

trwałych. Sytuacja ta miała wynikać zwłaszcza z faktu korzystania z usług no-
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wego biura rachunkowego i implementacji przez nie nieco innego sposobu 

księgowania. Jednocześnie prof. Mirosław Bochenek zwrócił uwagę na doko-

naną aktualizację stanów magazynowych. Zauważył, że straty finansowe za rok 

2022 były rezultatem zmniejszenia zapasu „produktów gotowych” (na skutek 

sprzedaży dużej liczby książek po preferencyjnych cenach), zakończenia w roku 

poprzednim trzech projektów badawczych oraz dużych wydatków na remont 

siedziby Towarzystwa. Podkreślił też, że wykazana strata nie wpływa w sposób 

istotny na płynność finansową TNT. Stwierdził jednak równocześnie, że pod-

wyżki cen ogrzewania i energii będą w przyszłości wymuszać podejmowanie 

decyzji finansowych przez Zarząd „ze znaczną ostrożnością”. W zakresie przy-

chodów Towarzystwa prof. Mirosław Bochenek zwrócił uwagę na zauważalny 

wzrost wpływów z dwóch pozycji bilansu. Pierwszą stanowiły składki – wzrost 

przychodów wynikał z podniesienia wysokości składki oraz ze ściągnięcia czę-

ści zaległości w tym zakresie. Drugą był wynajem pomieszczeń – dodatkowe 

korzyści przyniosło wynajęcie kolejnego pomieszczenia, a także podwyżki wy-

sokości czynszów. Na koniec prof. Mirosław Bochenek zaznaczył, że Towarzy-

stwo zaczęło realizację dwóch pięcioletnich projektów badawczych, które za-

pewnią dodatkowe wpływy z kosztów „pośrednich”. 

Ad 6. Prof. Danuta Janicka – przewodnicząca Komisji Rewizyjnej – przed-

stawiła najważniejsze ustalenia Komisji. Zapoznawszy się z dokumentacją fi-

nansową działalności Towarzystwa odnotowano dużą stratę bilansową. Prof. 

Danuta Janicka zwróciła uwagę, że wyjaśnienia Zarządu w tej sprawie nie były 

w pełni wyczerpujące i wymagały dodatkowych wyjaśnień. Wyraźnie zastrze-

gła jednak, że Komisja nie stwierdziła wystąpienia jakichkolwiek zaniedbań ze 

strony Zarządu, wyraziła jedynie niepokój związany z ryzykiem osłabienia sta-

bilności finansowej TNT. Na zakończenie swojej wypowiedzi prof. Janicka 

w imieniu Komisji wniosła o udzielenie Zarządowi absolutorium. 

Ad 7. W dyskusji na temat sprawozdań nikt z zebranych nie wyraził chęci 

zadania pytania lub przedstawienia swojej opinii dotyczącej aktualnej sytuacji 

TNT. W konsekwencji przewodniczący Zgromadzenia zarządził na podstawie 

§14 Statutu głosowanie w sprawie udzielenia Zarządowi absolutorium. W gło-

sowaniu jawnym wzięły udział 32 osoby – za udzieleniem absolutorium oddano 

27 głosów, padło pięć głosów wstrzymujących, nikt nie zagłosował przeciwko. 

Uchwała została przyjęta większością głosów – Walne Zgromadzenie TNT udzie-

liło Zarządowi absolutorium.  

Następnie przewodniczący Zgromadzenia zarządził jawne głosowanie doty-

czące przyjęcia sprawozdania finansowego TNT. Wzięło w nim udział 32 obec-

nych, wszyscy byli za. Uchwała o przyjęciu sprawozdania finansowego została 

przyjęta jednomyślnie. 
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Ad 8. Kolejnym punktem porządku obrad było głosowanie nad uchwałą 

w sprawie nadania tytułu członka honorowego profesorowi TNT Januszowi 

Bieniakowi. Prezes Towarzystwa prof. Andrzej Radzimiński podkreślił, że prof. 

Janusz Bieniak to wybitny uczony, który odegrał wielką rolę w rozwoju pol-

skich badań historycznych nad wiekami średnimi, nie tylko ze względu na zna-

komity poziom własnych badań, ale także wpływ, jaki wywierał na środowisko 

historyków mediewistów. Referent szeroko omówił znaczenie prac prof. Bie-

niaka dla badań genealogicznych, które zapoczątkowały powstanie odrębnego 

nurtu czy też pewnej „szkoły” w tym zakresie, zrzeszającej nie tylko uczniów 

profesora, ale także innych badaczy zainspirowanych jego dokonaniami. Prof. 

Andrzej Radzimiński omówił też dorobek prof. Janusza Bieniaka w zakresie 

innych dziedzin: metodologii historii, heraldyki rycerskiej, źródłoznawstwa, 

geografii historycznej i procesów polsko-krzyżackich. Podkreślił też znaczenie 

licznych prac biograficznych realizowanych przez prof. Janusza Bieniaka (m.in. 

biogramy w Polskim Słowniku Biograficznym oraz uczestniczenia w tworzeniu 

spisów urzędników kujawsko-dobrzyńskich). Osobno podkreślił ogromny doro-

bek dydaktyczny obejmujący wypromowanie ponad 100 magistrów i aż ośmiu 

doktorów. Podkreślając raz jeszcze, że prof. Bieniak należy do wąskiego grona 

najbardziej wybitnych i zasłużonych historyków polskich czasów powojennych, 

prof. Radzimiński poprosił zebranych o poparcie proponowanej uchwały. W dys-

kusji zabrał głos prof. Janusz Małłek. Poparł on przyznanie prof. Januszowi 

Bieniakowi tytułu członka honorowego Towarzystwa, podkreślając jego zna-

komity warsztat paleograficzny i opanowanie metody naukowej badań histo-

rycznych. Przewodniczący Zgromadzenia zarządził na podstawie §7 głosowanie 

nad przyjęciem uchwały, przypominając zebranym, że dla jej podjęcia koniecz-

ne jest uzyskanie większości 3/4 głosów członków obecnych na Walnym 

Zgromadzeniu. Za zgodą uczestników obrad głosowanie odbyło się w formie 

jawnej, wzięło w nim udział 32 członków – za przyjęciem uchwały oddano 32 

głosy, nikt się nie wstrzymał i nikt nie był przeciwny. Uchwała w sprawie na-

dania prof. Januszowi Bieniakowi tytułu członka honorowego TNT została 

przyjęta jednomyślnie. 

Ad 9. Sekretarz Generalny TNT prof. Krzysztof Kopiński odczytał zebranym 

nazwiska nowych członków przyjętych do Towarzystwa.  

Ad 10. Przewodniczący Zgromadzenia zaproponował głosowanie na temat 

wysokości składek członkowskich na rok 2024. Przypomniał zebranym, że na 

podstawie art. 14 ust. 1 pkt 4 prawo do proponowania wysokości stawki ma 

Zarząd, który opowiedział się za składką w wysokości 50 zł. W głosowaniu 

jawnym wzięły udział 32 osoby. Proponowaną wysokość składki członkowskiej 

na poziomie 50 zł przyjęto jednomyślnie. 
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Ad 11. W punkcie wolne wnioski nikt nie wyraził chęci zabrania głosu. 

W konsekwencji, wobec wyczerpania porządku obrad, przewodniczący Zgro-

madzenia zamknął posiedzenie. 

     Przewodniczący                 Sekretarz 

            Walnego Zgromadzenia                                     Walnego Zgromadzenia 

(–) Dr hab. Tomasz Brzezicki, prof. UMK                                     (–) Dr Tomasz Kucharski 

S P R A W O Z D A N I E 

Z CZYNNOŚCI TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W TORUNIU 

ZA ROK 2022 

I. Członkowie 

 Na koniec roku 2022 Towarzystwo Naukowe w Toruniu liczyło 404 człon-

ków oraz jednego członka wspierającego – Fundację na Rzecz Nauki Polskiej. 

Dwie osoby miały tytuł członka honorowego. 

II. Walne Zgromadzenie 

 Dnia 16 maja 2022 r. odbyło się doroczne Walne Zgromadzenie Towarzy-

stwa Naukowego w Toruniu, na którym dokonano oceny działalności Towarzy-

stwa w 2021 r.  

III. Komisja Rewizyjna 

 W 2022 r. Komisja działała w następującym składzie: prof. dr hab. Danuta 

Janicka – przewodnicząca, prof. dr hab. Janusz Małłek i ks. prof. dr hab. Piotr 

Roszak – członkowie. Komisja odbyła posiedzenie w dniu 24 II 2023 r., na któ-

rym dokonała przewidzianej statutem kontroli działalności merytorycznej 

i finansowej Towarzystwa w okresie od 1 I 2022 r. do 31 XII 2022 r.  

IV. Zarząd TNT 

 Rok 2022 był drugim rokiem pracy Zarządu w kadencji 2021 -2023. Zarząd 

działał w następującym składzie: prof. dr hab. Andrzej Radzimiński – prezes, 

dr hab. Mirosław Bochenek, prof. UMK – wiceprezes, prof. dr hab. Krzysztof 

Kopiński – sekretarz generalny, prof. dr hab. Grażyna Halkiewicz-Sojak – re-

daktor naczelny, dr Dariusz Piotrowski – skarbnik, prof. dr hab. Zbigniew Na-
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worski, prof. dr hab. Elżbieta Żbikowska, prof. dr hab. Bogusław Dybaś – 

członkowie Zarządu. W okresie sprawozdawczym odbyły się trzy posiedzenia 

Zarządu: 11 IV, 26 IX i 12 XII 2022 r.  

V. Redakcja Naczelna Wydawnictw TNT 

 W skład Redakcji Naczelnej wchodzili: prof. dr hab. Grażyna Halkiewicz-

Sojak – redaktor naczelny – oraz przedstawiciele wszystkich wydziałów. 

VI. Wydziały 

 Wydział I – Nauk Historycznych. Przewodniczącą Wydziału była prof. dr 

hab. Magdalena Niedzielska, a sekretarzem dr Julia Możdżeń. Wydział odbył 

trzy posiedzenia naukowe. 

 1. Komisja Historyczna zawiesiła czasowo swoją działalność. 

 2. Komisja Przyjaciół Pamiętnikarstwa. Przewodnicząca mgr Krystyna Ła-

komska, sekretarz mgr Teresa Drzewuska-Wilczyńska. Celem Komisji jest zbie-

ranie, opracowywanie i udostępnianie pamiętników, wspomnień i fotografii 

z myślą o przyszłych pokoleniach. Komisja odbyła jedno posiedzenie 3 X. 

3. Komitet Wydawniczy Wydziału Nauk Historycznych TNT. Komitet dzia-

łał w składzie: prof. dr hab. Jerzy Dygdała, prof. dr hab. Andrzej Kola. 

 4. Komitet Redakcyjny „Zapisek Historycznych”. Przewodniczącym Komi-

tetu był prof. dr hab. Bogusław Dybaś, członkami zaś: prof. dr hab. Roman 

Czaja, dr Paweł A. Jeziorski, dr hab. Tomasz Kempa, dr hab. Igor Konkolewski, 

prof. dr hab. Magdalena Niedzielska, prof. dr hab. Piotr Oliński, prof. dr hab. 

Przemysław Olstowski, prof. dr hab. Mariusz Wołos. Sekretarzami Redakcji byli: 

dr Joanna Orzeł i mgr Piotr Kołodziejczak. Rada Redakcyjna „Zapisek Histo-

rycznych” działała pod przewodnictwem prof. dra hab. Mieczysława Wojcie-

chowskiego. Członkowie: Hans Jürgen Bömelburg, Karola Ciesielska, Jerzy 

Dygdała, Karin Friedrich, Rolf Hammel-Kiesow, Grzegorz Jasiński, Edmund 

Kizik, Janusz Małłek, Ilgvars Misāns, Michael G. Müller, Alvydas Nikžentaitis, 

Stanisław Salmonowicz, Jürgen Sarnowsky, Janusz Tandecki, Edward Włodar-

czyk.  

 W 2022 r. ukazały się następujące numery „Zapisek Historycznych”: t. 87, 

z. 1, 2, 3, 4. 

 Wydział II – Filologiczno-Filozoficzny. Przewodniczącą Wydziału była prof. 

dr hab. Joanna Kamper-Warejko, a sekretarzem dr Mirosława Radowska-Lisak. 

Wydział odbył trzy posiedzenia naukowe.  

 1. Komisja Filologiczna. Przewodniczącym Komisji był dr Marcin Lutomier-

ski, sekretarzem dr Magdalena Kowalska. Komisja odbyła dwa posiedzenia 

naukowe.  
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 2. Komisja Filozoficzna. Przewodniczącym Komisji był prof. dr hab. Wło-

dzimierz Tyburski, a sekretarzem ks. dr Mirosław Michalski. Komisja odbyła 

siedem posiedzeń naukowych. 

 3. Komisja Bibliografii i Bibliotekoznawstwa. Przewodniczącą Komisji była 

prof. dr hab. Ewa Głowacka, a sekretarzem dr Małgorzata Kowalska.  

4. Komisja Historii Sztuki i Konserwatorstwa. Przewodniczącym Komisji 

był prof. dr hab. Michał Woźniak, sekretarzem dr Juliusz Raczkowski. Komisja 

odbyła jedno posiedzenie naukowe. 

 5. Komitet Redakcyjny „Prac Wydziału Filologiczno-Filozoficznego”. Prze-

wodniczącym był prof. dr hab. Marian Szarmach, członkami: prof. dr hab. Kry-

styna Jakowska, prof. dr hab. Krystyna Kallas, prof. dr hab. Michał Woźniak.  

 Wydział III – Matematyczno-Przyrodniczy. Przewodniczącym Wydziału był 

prof. dr hab. Rajmund Przybylak, a sekretarzem prof. dr hab. Andrzej Araźny. 

Wydział odbył jedno posiedzenie naukowe. 

 1. Komisja Astronomiczna – w zawieszeniu. 

 2. Komisja Nauk Biologicznych – działalność zawieszona.  

 3. Komisja Geograficzno-Geologiczna pracowała pod kierunkiem prof. dra 

hab. Piotra Weckwertha, sekretarzem był dr Roman Rudnicki. Komisja odbyła 

cztery posiedzenia naukowe.  

 4. Komisja Medyczna: przewodniczący – prof. dr hab. n. med. Marek Jac-

kowski, sekretarz – dr n. med. Piotr Sawrycki. Komisja odbyła jedno posiedze-

nie naukowe. 

5. Komitet Redakcyjny „Studia Societatis Scientiarum Torunensis”. Prze-

wodniczącym Komitetu był dr hab. Zenon Kozieł, członkami: prof. dr hab. Le-

on Andrzejewski i prof. dr hab. Rajmund Przybylak, sekretarzem dr Roman 

Rudnicki. 

 Wydział IV – Prawny. Przewodnicząca dr hab. Anna Tarnowska, prof. 

UMK, sekretarz dr Tomasz Kucharski. Wydział odbył cztery posiedzenia nau-

kowe.  

 1. Komitet Redakcyjny „Studia Iuridica”. Przewodniczącym był prof. dr hab. 

Jan Głuchowski. 

 Wydział V – Teologiczny. Przewodniczącym Wydziału był ks. prof. dr hab. 

Dariusz Kotecki, a sekretarzem ks. prof. dr hab. Jan Perszon. Wydział odbył dwa 

posiedzenia naukowe i jedno administracyjne. 

 Wydział VI – Ekonomii i Biznesu. Przewodniczącą Wydziału była dr Ilona 

Pietryka, a sekretarzem dr Mariusz Czupich. Wydział odbył jedno posiedzenie 

naukowe i jedno posiedzenie administracyjne. 
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VII. Konferencje naukowe i popularyzacja nauki 

W roku 2022 zauważalny był znaczny wzrost aktywności Towarzystwa na 

polu organizacji konferencji i wydarzeń z zakresu popularyzacji nauki. 

W siedzibie Towarzystwa odbyły się dwie konferencje: 

– 4-5 lipca, sympozjum sprawozdawcze projektu „Inwentarz Sztuki Toru-

nia”, poświęcone toruńskiemu kościołowi Wniebowzięcia NMP.  

– 17-18 listopada, konferencja z cyklu „Natura-Homines-Historia” – „Natura 

inter scientia. Badanie środowiska przyrodniczego w naukach humanistycz-

nych, społecznych i przyrodniczych”. 

Ponadto Towarzystwo współorganizowało konferencję: 

– 21-22 października, VII ogólnopolska konferencja naukowa „Znaczenie fi-

lozofii Oświecenia w kulturze europejskiej”. 

W roku sprawozdawczym w TNT odbyło się kilka spotkań o charakterze 

popularyzatorskim i edukacyjnym. 

W maju: 

– II Debata Zapiskowa na temat kodeksu Nalda Naldiego „Epistola de laudi-

bus augustae bibliothecae...”,  

– Spotkanie autorskie z Michałem Pszczółkowskim i promocja książki „To-

ruńska kamienica czynszowa...”,  

– Spotkanie z cyklu „Książka i okolice”. Filozofia, literatura i nieokiełznana 

wyobraźnia „Religio medici – Religia lekarza” T. Browne’a,  

– Prezentacja książki prof. Danuty Janickiej „O przestępstwach, karach i pre-

wencji kryminalnej...”. 

Wrzesień-listopad:  

– Sesja popularnonaukowa (głównie dla młodzieży szkolnej i nauczycieli) 

„Oblicza romantyzmu w literaturze polskiej”, 

– Dyskusja w TNT: „Poland and Hungary constitutional changes after 1989: 

Dreams and Reality”,  

– Cykl 4 warsztatów filozoficznych dla uczniów szkół,  

– Wieczór pamięci prof. Stanisława Salmonowicza.  

W grudniu odbyła się w TNT także uroczystość upamiętniająca stulecie uro-

dzin prof. Mariana Biskupa, podczas której zaprezentowano referaty poświęco-

ne różnym aspektom naukowej działalności Profesora. 

Ponadto poszczególne wydziały odbywały posiedzenia naukowe i naukowo-

administracyjne. 

 

 

 



 20 

VIII. Projekty badawcze 

 W roku 2022 Towarzystwo otrzymało pozytywne decyzje w sprawie finan-

sowania dwóch projektów w ramach Narodowego Programu Rozwoju Humani-

styki:   

– „Fontes Elbingenses. Źródła do dziejów średniowiecznego Elbląga – wła-

dza, normy, sieci społeczne, aktywność gospodarcza, komunikacja”, którego 

kierownikiem jest dr hab. Krzysztof Kwiatkowski, prof. UMK (realizacja pro-

jektu rozpoczęła się w październiku 2022 r.). 

– „Księgi rachunkowe średniowiecznego Torunia – edycje źródłowe wraz 

z analizą kodykologiczną”, którego kierownikiem jest prof. dr hab. Krzysztof 

Kopiński (początek realizacji projektu w lutym 2023 r.). 

Oba projekty przyniosą Towarzystwu w całym okresie ich trwania (60 mie-

sięcy) przychód z tytułu kosztów pośrednich w łącznej wysokości 289 120 zł 

(średnio około 57 tys. rocznie). 

Ponadto w minionym roku kontynuowane były trzy granty, których finan-

sowanie zakończyło się w latach wcześniejszych: 

Normowanie miejskiej rzeczywistości w Toruniu w średniowieczu i wcze-

snej nowożytności, kierownik dr Julia Możdżeń, NCN. 

Atlas historyczny miast polskich, t. 1: Prusy Królewskie i Warmia, t. 3: Ma-

zury, t. 4: Śląsk, t. 5: Małopolska, kierownik prof. Roman Czaja, NPRH. 

Średniowieczne rachunki kościołów toruńskich – opracowanie, edycja, digi-

talizacja, kierownik prof. dr hab. Piotr Oliński, NCN.  

W ubiegłym roku w ramach NPRH złożone zostały także dwa kolejne wnio-

ski o finansowanie projektów badawczych. 

TNT otrzymało w 2022 r. dofinansowanie dwóch projektów w ramach pro-

gramu MEiN „Doskonała Nauka”:  

– Publikacja książki „Średniowieczne rękopisy iluminowane z cysterskiego 

skryptorium w Pelplinie” autorstwa Mateusza Franciszka Marszałkowskiego. 

– Publikacja książki „Starosta knyszyński Tomasz Czapski (1711-1784)...” 

autorstwa Mikołaja Tomaszewskiego. 

Realizacja obu projektów będzie kontynuowana w roku 2023.  

W 2022 r. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego  nadal finanso-

wało publikację czasopisma „Zapiski Historyczne” (Program Czasopisma). 

Finansowanie to kończy się w 2023 r., w listopadzie Towarzystwo złoży wnio-

sek o dotację na kolejne trzy lata. W 2022 r. wydawanie naszego „flagowego” 

czasopisma kwotą w wysokości 10 000 tys. zł wsparł także Samorząd Woje-

wództwa Kujawsko-Pomorskiego. Pozwoliło to na publikację czterech kolej-

nych zeszytów w roku 2022. W końcu ubiegłego roku Towarzystwo uzyskało 

także dodatkowe fundusze w ramach programu „Rozwój Czasopism Nauko-

wych” Ministerstwa Edukacji i Nauki. Środki z tego programu przeznaczone 

zostały na aktualizację polityki wydawniczej czasopisma, jego większe umię-
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dzynarodowienie oraz zapewnienie jego dostępności w międzynarodowych 

bazach czasopism.  

Inne projekty finansowane lub współfinansowane ze środków Samorządu  

Województwa Kujawsko-Pomorskiego w roku 2022 

– Publikacja pracy „Editionswissenschaftliches Kolloquium 2021 : Fortführung 

alter Editionsvorhaben im neuen Gewande”, hg. v. Helmut Flachenecker, 

Krzysztof Kopiński, Toruń 2022.  

Projekty finansowane lub współfinansowane ze środków miasta  

w roku 2022 

– Udostępnienie zbiorów Biblioteki i Archiwum Profesora Konrada Gór-

skiego. 

W minionym roku Towarzystwo uzyskało także finansowanie na stworzenie 

elektronicznej wersji inwentarza oraz profilaktykę konserwatorską zbiorów 

archiwalnych prof. Konrada Górskiego w ramach programu Wspieranie Działań 

Archiwalnych Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych. Wszystkie materia-

ły archiwalne otrzymały nowe opakowania ochronne, a inwentarz zbiorów do-

stępny jest w postaci pliku pdf na stronie TNT. 

Plany na rok 2023 

1. Towarzystwo złożyło wnioski w otwartych konkursach na realizację za-

dań Gminy Miasta Toruń na utrzymanie biblioteki i archiwum Prof. Konrada 

Górskiego oraz organizację międzynarodowej konferencji hanzeatyckiej. Na 

realizację pierwszego projektu przyznano nam 5000 zł, a na realizację drugiego 

– 7300 zł. W bieżącym roku w ramach projektu dotyczącego udostępniania zbio-

rów Konrada Górskiego przedstawiciele Wydziału II zorganizują 8 otwartych 

spotkań popularyzujących ten wyjątkowy zbiór wśród odbiorców z różnych 

grup wiekowych. 

2. Na początku bieżącego roku złożony został ponadto wniosek do Samorzą-

du Województwa Kujawsko-Pomorskiego o dofinansowanie kosztów wzno-

wienia po wieloletniej przerwie konkursu im. Konrada i Marty Górskich, a tak-

że wniosek do Ministerstwa Obrony Narodowej o dofinansowanie projektu 

edukacyjnego dla młodzieży szkolnej, dotyczącego upamiętnienia 160 rocznicy 

Powstania Styczniowego. Oczekujemy na rozstrzygnięcie obu konkursów. 

Wkrótce złożymy także kolejne wnioski o dofinansowanie dwóch projektów 

wydawniczych oraz dwóch konferencji w programie „Doskonała Nauka”. Za-

chęcamy także do aplikowania z ramienia TNT do innych konkursów ogłasza-

nych przez instytucje różnego szczebla. 
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3. Popularyzacja nauki 

W maju planujemy organizację jednodniowej konferencji kopernikańskiej, 

o której wspomniał w swoim wystąpieniu Pan Prezes, będziemy także konty-

nuować inne cykle wykładów i spotkań popularnonaukowych. Chętnych do 

podejmowania aktywności na tym polu zapraszamy do kontaktu z przewodni-

czącymi wydziałów i biurem.  O wszystkich podejmowanych działaniach bę-

dziemy informować na bieżąco na stronie internetowej i w mediach społeczno-

ściowych 

4. Biuro Towarzystwa we współpracy z Toruńskim Antykwariatem Księgar-

skim i Księgarnią Kafka i Spółka zorganizowało pierwszy dwudniowy kiermasz 

książek w TNT, podczas którego sprzedawane były prawie wyłącznie książki 

opublikowane przez TNT. W związku z osiągnięciem w czasie kiermaszu wy-

sokiego przychodu netto ze sprzedaży książek, podobne wydarzenia z pewno-

ścią będą organizowane także w przyszłości. 

5. Podobnie jak w roku ubiegłym, dużym wyzwaniem pozostaje kontynuacja 

remontu elewacji naszej siedziby. O dofinansowanie kosztów remontu apliko-

waliśmy do czterech instytucji. Dotychczas otrzymaliśmy informację o przy-

znaniu nam przez Gminę Miasta Toruń dofinansowania w wysokości około 1/3 

całościowych kosztów netto. Decyzja o podjęciu lub zaniechaniu kontynuacji 

prac w bieżącym roku oraz o ich zakresie podjęta zostanie przez Zarząd po uzy-

skaniu informacji na temat powodzenia pozostałych wniosków o dofinansowa-

nie remontu.  

IX. Biblioteka oraz krajowa i zagraniczna wymiana wydawnictw 

 W 2022 r. księgozbiór Towarzystwa Naukowego w Toruniu liczył w sumie 

ponad 124 391 egzemplarzy (stan na dzień 31 XII 2022 r.), z czego depozyt 

w Książnicy Kopernikańskiej w Toruniu ma ponad 113 326 egz., Biblioteka 

Konrada Górskiego – 11 065 egz. W 2022 r. Towarzystwo w nieco mniejszym 

zakresie prowadziło wymianę publikacji z instytucjami w kraju i za granicą. 

W jej ramach wysłano sześć, natomiast otrzymano 86 książek, które są dostępne 

w Książnicy Kopernikańskiej. 

X. Zbiory archiwalne i muzealne TNT 

Zbiory archiwalne i muzealne TNT to najstarsze akta własne i zbiory archi-

walne przekazane Towarzystwu przez różne osoby prywatne. Tworzą one już 

od wielu lat oddzielny depozyt w Archiwum Państwowym w Toruniu (niewiel-

kie fragmenty tych zbiorów znajdują się także w Książnicy Kopernikańskiej 

w Toruniu); akta najnowsze przechowywane są w archiwum własnym TNT. 

Zachowane zbiory muzealne, eksponowane niegdyś w siedzibie TNT, znajdują 

się obecnie w depozycie Muzeum Okręgowego. Składają się na nie: 
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– malarstwo, rzeźba, wytwory rzemiosła artystycznego, militaria, meble i inne 

przedmioty zabytkowe – 183 eksponaty, 

– obiekty archeologiczne – 574 eksponaty, 

– stare grafiki w różnych technikach (w większości z darów W. Amrogowi-

cza) – 345 pozycji. 

– obiekty numizmatyczne – 2919 pozycji, z czego 77 obiektów, będących 

depozytami Towarzystwa w Muzeum Okręgowym w Toruniu, zostało skra-

dzionych. Wartość skradzionych numizmatów wyceniana była w roku 2019 na 

224 400 zł. 

W związku z ujawnioną w roku sprawozdawczym w mediach sprawą kra-

dzieży monet z Muzeum Okręgowego w Toruniu – w tym depozytów Towarzy-

stwa – Zarząd TNT pragnie wyjaśnić, iż był na bieżąco informowany o postę-

pach prowadzonego śledztwa, jednak w trosce o jego dobro zobowiązany był do 

nierozpowszechniania informacji na ten temat do momentu zakończenia śledz-

twa. We wrześniu ubiegłego roku skierowaliśmy pisma do Muzeum Okręgowe-

go w Toruniu, Archiwum Państwowego w Toruniu oraz Książnicy Kopernikań-

skiej z prośbą o udzielenie informacji o stanie innych depozytów Towarzystwa. 

Wszystkie instytucje udzieliły pisemnych odpowiedzi, które nie wzbudzają 

żadnych wątpliwości co do prawidłowości zarządzania przez ww. instytucje 

naszymi depozytami. Dodatkowo pani Dyrektor Muzeum Okręgowego, Alek-

sandra Mierzejewska, zaproszona została na wrześniowe posiedzenie Zarządu, 

podczas którego udzieliła dodatkowych wyjaśnień na temat skradzionych monet. 

Niestety Towarzystwo nie może liczyć na odszkodowanie za skradzione i nie-

odzyskane numizmaty z tytułu ubezpieczenia zbiorów przez Muzeum Okręgo-

we w Toruniu, gdyż zbiory nie były ubezpieczone od kradzieży pracowniczej. 

Wkrótce po kilkuletnim śledztwie ruszy proces oskarżonych w tej sprawie. O jego 

postępach i skutkach dla naszego Towarzystwa będziemy informować człon-

ków TNT na naszych kolejnych zebraniach. 

XI. Utrzymanie budynku – siedziby TNT (remonty) 

W 2022 r. były przeprowadzone prace remontowe w naszym budynku. Ze 

środków własnych sfinansowaliśmy remont klatki schodowej i korytarzy na 

pierwszym i drugim piętrze oraz na poddaszu, na co otrzymaliśmy zgodę Biura 

Miejskiego Konserwatora Zabytków. Dokonaliśmy wymiany rozdzielni i za-

bezpieczeń elektrycznych, ukryliśmy pod tynkiem wszelkie przewody instalacji 

elektrycznej i alarmowej, zostały pomalowane ściany i sufity. Przeprowadzona 

została także naprawa instalacji wodno-kanalizacyjnej w piwnicy, co pozwoliło 

zminimalizować problemy z odprowadzaniem wody znad dachu kawiarenki, 

a także naprawiono jedną z uszkodzonych rynien. Wszystkie wymienione prace 

kosztowały nas łącznie 43 674,35 zł netto. 
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Jesienią przeprowadzony został natomiast pierwszy etap remontu elewacji 

naszego budynku, na który uzyskaliśmy dotacje Gminy Miasta Toruń, Samo-

rządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz Ministerstwa Kultury i Dzie-

dzictwa Narodowego w łącznej kwocie 90 000 zł netto, która pozwoliła na po-

krycie pełni kosztów netto tego remontu. Towarzystwo poniosło jedynie koszt 

podatku VAT w wysokości 20 700 zł, który jednak zostanie odzyskany w ko-

lejnych miesiącach bieżącego roku. 

XII. Pracownicy 

 Towarzystwo zatrudniało jako pracowników etatowych: mgr Alicję Grabow-

ską-Lysenko, dyrektorkę biura, oraz mgr Marię Czerwińską – biuro i sprzedaż 

wydawnictw. Od października Towarzystwo zatrudnia w wymiarze 1/8 etatu, 

który w pełni finansowany jest ze środków z rozpoczętego w 2022 r. grantu 

z Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki, dra Cezarego Kardasza. 

Sprzątanie i dozór pomieszczeń realizowane były w formie umowy zlecenia. 

Z początkiem roku 2022 Towarzystwo podjęło współpracę z nowym biurem 

rachunkowym prowadzącym księgowość. 

   Sekretarz Generalny TNT           Prezes TNT 

(–) Prof. dr hab. Krzysztof Kopiński     (–) Prof. dr hab. Andrzej Radzimiński 

S P R A W O Z D A N I E 

Z GOSPODARKI FINANSOWEJ TOWARZYSTWA NAUKOWEGO  

W TORUNIU ZA ROK 2022 

A. Przychody netto 395 356,75 

A. 1. Przychody netto ze sprzedaży produktów 395 356,75 

B. Koszty działalności operacyjnej 1 081 695,00 

B.1. Amortyzacja  28 240,02 

B.2. Zużycie materiałów i energii  89 693,60 

B.3. Usługi obce 326 250,81 

B.4. Podatki i opłaty 13 523,01 

B.5. Wynagrodzenia 275 773,15 

B.6. Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia 22 196,35 

B.7. Pozostałe koszty rodzajowe 37 606,12 

B.8. Wartość sprzedanych towarów i materiałów 288 412,24 
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C. Zysk ze sprzedaży (A-B) - 686 338,55 

D. Pozostałe przychody operacyjne (m.in. dotacje) 303 007,44 

E. Pozostałe koszty operacyjne 4 302,32 

F. Zysk z działalności operacyjnej (C+D–E) - 387 633,43 

G. Przychody finansowe (odsetki) 11,36 

H. Koszty finansowe (odsetki) 378,03 

I. Zysk brutto 388 000,10 

J. Podatek dochodowy 0,00 

K. Pozostałe obowiązkowe zmniejszenia zysku  0,00 

L. Zysk netto  388 000,10 

     Księgowa                         Skarbnik TNT 

       (–) Iwona Cetkowska                                   (–) Dr Dariusz Piotrowski 

P R O T O K Ó Ł 

POSIEDZENIA KOMISJI REWIZYJNEJ 

TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W TORUNIU 

W DNIU 24 LUTEGO 2023 ROKU 

 Komisja Rewizyjna w składzie: prof. dr hab. Danuta Janicka, prof. dr hab. 

Janusz Małłek i ks. prof. dr hab. Piotr Roszak, w obecności Dyrektor Biura 

Towarzystwa Naukowego w Toruniu mgr Alicji Grabowskiej-Lysenko oraz 

księgowej pani Iwony Cetkowskiej, dokonała przewidzianej statutowo kontroli 

działalności finansowej i merytorycznej TNT za 2022 r. Podstawą kontroli były 

przedstawione przez Zarząd materiały:  

– bilans na dzień 31 grudnia 2022 r.,  

– rachunek wyników za okres 1 stycznia 2022 r. – 31 grudnia 2022 r.,  

– wprowadzenie, dodatkowe informacje i objaśnienia do bilansu oraz do ra-

chunku wyników TNT na dzień 31 grudnia 2022 r.  

Bilans za 2022 r. zamyka się sumą bilansową aktywów i pasywów w kwocie 

1 642 812,83 zł. W roku bilansowym na rachunku wyników wykazano stratę 

netto w wysokości 388 000 zł, co jest niekorzystnym wynikiem, nienotowanym 

od co najmniej 10 lat. W informacji dodatkowej Komisja Rewizyjna znalazła 

wyjaśnienie, że strata jest spowodowana sprzedażą książek po niższej cenie (niż 

cena nabycia) oraz remontem elewacji gmachu Towarzystwa. Tak lakoniczne 

sfomułowanie, zawarte w pkt IX informacji dodatkowej, nie wydaje się zado-
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walające, w związku z tym Komisja wnosi do Zarządu o przeprowadzenie bliż-

szej analizy przyczyn wspomnianego stanu rzeczy.  

Ponadto, biorąc pod uwagę wzrost kosztów działalności gospodarczej o 

144 520,03 zł – rok do roku – Komisja wskazuje na potrzebę podjęcia przez 

Zarząd działań zmierzających do zatrzymania, a wręcz odwrócenia, tendencji 

wzrostu kosztów przy jednoczesnym spadku sprzedaży. Niepokój Komisji bu-

dzi ponad 2,5-krotny, w porównaniu z rokiem 2021 r., spadek przychodów netto 

ze sprzedaży, które zmniejszyły się do wartości 395 356,75 zł. Wysokość przy-

chodów ze sprzedaży wydawnictw ukształtowała się w roku 2022 na poziomie 

50 616,75 zł.  

W przedstawionym Komisji bilansie wykazano również spadek środków 

pieniężnych na rachunkach i w kasie o kwotę 116 131,25 zł – w porównaniu 

z rokiem 2021. Większą jej część, bo aż 75 241,29 zł, stanowią środki własne 

Towarzystwa.  

Z otrzymanego przez Komisję Rewizyjną bilansu wynika, że w roku spra-

wozdawczym zapasy produktów gotowych zmniejszyły się o 218 636,57 zł – 

w porównaniu z rokiem poprzednim. Wartość zapasu magazynowego produk-

tów gotowych spadła poniżej miliona złotych i obecnie wynosi 833 501,45 zł. 

Wartość ta wynika wyłącznie z zapisów księgowych.  

Komisja Rewizyjna, po zapoznaniu się z przedstawionymi przez Zarząd ma-

teriałami, stwierdza, że nie dostrzega nieprawidłowości w gospodarowaniu 

środkami Towarzystwa przez Zarząd i Dyrekcję. Jednocześnie wyraża niepokój 

o stabilność finansową TNT w kolejnych latach.  

Komisja stwierdza, że w 2022 r. TNT prowadziło działalność statutową w 

sposób zgodny ze Statutem Towarzystwa i wnosi o udzielenie Zarządowi abso-

lutorium. 

Członkowie Komisji Rewizyjnej 

(–) Prof. dr hab. Danuta Janicka                            (–) Prof. dr hab. Janusz Małłek 

(–) Ks. prof. dr hab. Piotr Roszak 
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ZMIANY W SKŁADZIE TOWARZYSTWA 

Nowi członkowie  

Marcin Berent  

Jacek Bloch 

Katarzyna Branicka  

Katarzyna Bucław  

Jacek Chmielewski  

Kamila Cudnik  

Roman Dąbek  

Ewa Dryglas-Komorowska 

Piotr Hulisz 

Michał Januszkiewicz  

Miłosz Kłobukowski  

Magdalena Kowalska  

Anna Lamers  

Magdalena Olszta-Bloch  

Paulina Piotrowska 

Aleksandra Sikorska-Lewandowska 

Tomasz Stochmal 

Margareta Wesołowska 

Martyna Wojtczak 

Zmarli 

Prof. dr hab. Maksymilian Grzegorz 

Prof. dr hab. Zygmunt Kruszelnicki 

Prof. dr hab. Stefan Kwiatkowski 

Prof. dr hab. Stanisław Salmonowicz 

Zofia Wiśniewska 

Prof. dr hab. Mieczysław Wojciechowski 

Leszek Zaleski 

Jan Zobolewicz 
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II 

SPRAWOZDANIA Z POSIEDZEŃ 

WYDZIAŁ I 

NAUK HISTORYCZNYCH 

9 V 2022 r. 

II Debata Zapiskowa poświęcona kodeksowi Nalda Naldiego Epistola de 

laudibus augustae bibliothecae... ze zbiorów toruńskiej Książnicy Kopernikań-

skiej. 

 Dr hab. Piotr T a f i ł o w s k i, prof. UW: Książki i polityka – legitymizacja 

władzy króla Macieja Korwina. 

 Dr hab. Bartosz A w i a n o w i c z, prof. UMK: Ślady funkcjonowania kodeksu 

z dziełem Nalda Naldiego „Epistola de laudibus augustae bibliothecae” 

w Toruniu w XVI-XVIII w. 

 Prof. dr hab. Roman C z a j a (UMK) przedstawił pracę dr Anny M a l e s z k i: 

Urbanizacja na obrzeżach łacińskiej Europy. Studium komparatystyczne roz-

woju miast i krajobrazu miejskiego w Prusach, Inflantach i Irlandii w XII-XIV 

wieku. 
 (Praca przewidziana do druku w „Rocznikach TNT”) 

17-18 XI 2022 r. 

 Konferencja „Natura inter scientia. Badanie środowiska przyrodniczego 

w naukach humanistycznych, społecznych i przyrodniczych”, czwarte spotkanie 

z cyklu „Natura-Homines-Historia” (współorganizacja). 

16 XII 2022 r. 

 III „Debata Zapiskowa” pt.: „W stulecie urodzin Profesora Mariana Biskupa 

(1922-2022)”. 

 Prof. Janusz T a n d e c k i: Marian Biskup, historyk i prezes Towarzystwa 

Naukowego w Toruniu. 
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 Prof. Mirosław B o c h e n e k: Badania kopernikańskie Mariana Biskupa. 

 Prof. Ryszard S u d z i ń s k i: „Historia Torunia” – inicjatywa i realizacja. 

 Prof. Wiesław S i e r a d z a n: „Rocznik Grudziądzki” i grudziądzkie środowi-

sko naukowe w działalności Mariana Biskupa. 

 Prof. Tomasz Ł a s z k i e w i c z: „Ziemia Kujawska” i inowrocławskie śro-

dowisko naukowe w działalności Mariana Biskupa. 

 Mgr Urszula Z a b o r s k a: „Bibliografia historii Pomorza Wschodniego i Za-

chodniego oraz krajów regionu Bałtyku”. 

 Prof. Bogusław D y b a ś: Epoka Mariana Biskupa (1958-2003) w dziejach 

czasopisma „Zapiski Historyczne”. 

WYDZIAŁ II 

FILOLOGICZNO-FILOZOFICZNY 

30 V 2022 r.  

 Prof. dr hab. Adam G r z e l i ń s k i  (UMK): Filozofia, literatura i nieokieł-

znana wyobraźnia. „Religio Medici. Religia lekarza” Thomasa Browne’a  

(wykład z cyklu „Książka i okolice”; współorganizatorzy: Toruński Antykwa-

riat Księgarski, Instytut Filozofii UMK). 

4-5 VII 2022 r. 

 Pierwsze sympozjum sprawozdawcze projektu „Inwentarz Sztuki Torunia” 

pt. Kościół Wniebowzięcia NMP w Toruniu. Architektura, wystrój, elementy 

wyposażenia. 

29 IX 2022 r. 

 Sesja popularnonaukowa: Oblicza romantyzmu w literaturze polskiej. 

POSIEDZENIA KOMISJI FILOLOGICZNEJ 

13 VI 2022 r.  

 Prof. dr hab. Grażyna H a l k i e w i c z - S o j a k (UMK): O trwaniu roman-

tycznego paradygmatu w poezji polskiej ostatnich dziesięcioleci. 
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5 XII 2022 r.  

  Prof. dr hab. Lubow Ż w a n k o (Charków): Charków w biografii Broni-

sławy Ostrowskiej, Leopolda Staffa i Mariana Ruzamskiego. 

POSIEDZENIA KOMISJI FILOZOFICZNEJ 

25 IV 2022 r. 

 Dr Konrad R e j ma n (Uniwersytet Dolnośląski): Dokąd wiodą ścieżki poko-

ju? O pedagogicznym i filozoficznym namyśle nad wojną i pokojem (otwarte 

seminarium z etyki KHFFSiE).  

21-22 X 2022 r. 

 Znaczenie filozofii Oświecenia w kulturze europejskiej – konferencja ogól-

nopolska (współorganizatorzy: Instytut Filozofii UMK, Polskie Towarzystwo 

Filozoficzne O. Toruń). 

24 X 2022 r. 

 Prof. dr hab. Jolanta Ż e l a z n a (UMK): Na czym polega specyfika Platoń-

skiej koncepcji człowieka? Psychologiczne i metafizyczne aspekty teorii duszy 

u Platona (wykład dla uczniów szkół średnich). 

7 XI 2022 r. 

 Prof. dr hab. Adam G r z e l i ń s k i (UMK): Jaką rolę w poznawaniu współ-

czesnego świata może odgrywać literatura i sztuka? (wykład dla uczniów szkół 

średnich). 

14 XI 2022 r. 

 Dr. hab. Kinga K a ś k i e w i c z, prof. UMK: Czy zgadzasz się z Elzenber-

giem, że „Piękność świata nie jest oparciem”? (wykład dla uczniów szkół 

średnich). 

21 XI 2022 r. 

 Prof. dr. hab. Tomasz K u p ś (UMK): W jaki sposób filozofia religii podej-

muje problem zła? (wykład dla uczniów szkół średnich). 
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9 XII 2022 r. 

 Mgr Filip B y i l i, prof. dr hab. Adam G r z e l i ń s k i, dr Alicja P i e t r a s, dr 

hab. Marcin T. Z d r e n k a, prof. UMK: Filozofia poza akademią. Co dają nam 

nowe media? (dyskusja). 

POSIEDZENIA KOMISJI HISTORII SZTUKI I KONSERWATORSTWA 

20 V 2022 r. 

 Dr hab. Michał P s z c z ó ł k o w s k i, prof. Uniwersytetu Zielonogórskiego: 

Toruńska kamienica czynszowa w latach 1850-1914 (promocja książki). 

WYDZIAŁ III 

MATEMATYCZNO-PRZYRODNICZY 

12 XII 2022 r. 

Dr hab. Janusz Ż b i k o w s k i , prof. UMK: Komu potrzebna jest wiedza eko-

logiczna? 

POSIEDZENIA KOMISJI GEOGRAFICZNO-GEOLOGICZNEJ 

20 I 2022 r. 

Mgr Szymon B e l z y t (UMK): Mechanizmy powstawania wewnątrzławico-

wych struktur deformacyjnych w plejstoceńskich osadach glacigenicznych 

w południowej części obszaru perybałtyckiego.  

3 XI 2022 r. 

 Dr hab. Bogusław P a w ł o w s k i, prof. UMK: Zmiany zagrożenia powo-

dziowego w rejonie Płocka. 

24 XI 2022 r. 

 Prof. dr hab. Rajmund P r z y b y l a k, dr hab. Andrzej A r a ź n y, prof. UMK, 

dr hab. Joanna U s c k a -K o w a l k o w s k a, prof. UMK, dr Przemysław W y -

s z y ń s k i: Przyczyny ocieplenia klimatu Arktyki w okresie pierwszej połowy XX 

wieku. 
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8 XII 2022 r. 

Dr Adam N a w r o t (Instytut Geofizyki PAN, Warszawa): Polskie prace ba-

dawcze w Oazie Bungera, Antarktyda Wschodnia. 

POSIEDZENIA KOMISJI MEDYCZNEJ 

28 X 2022 r. 

Dr n. med. Piotr S a w r y c k i (Wojewódzki Szpital Zespolony w Toruniu): 

Postępy w leczeniu systemowym nowotworów złośliwych w świetle doniesień 

z konferencji ESMO 2022.  

WYDZIAŁ IV 

PRAWNY 

21 III 2022 r. 

Dr Michał G a ł ę d e k, prof. Uniwersytetu Gdańskiego: O sensie i celach 

grantów NCN w perspektywie doświadczeń ostatniej dekady.  

31 V 2022 r. 

Promocja książki prof. Danuty J a n i c k i e j: O przestępstwach, karach i pre-

wencji kryminalnej.  

18 X 2022 r. 

Dr hab. Agnieszka K a c a ł a, prof. Uniwersytetu Szczecińskiego, prof. 

Lorant C s i n k (Pazsmany Peter Catholic University Budapest): Poland and 

Hungary constitutional changes after 1989: Dreams and Reality. 

8 XI 2022 r. 

Wieczór poświęcony pamięci Profesora Stanisława Salmonowicza połączo-

ny z prezentacją założeń Nagrody Marszałka Województwa im. Prof. Stanisła-

wa Salmonowicza. 
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WYDZIAŁ V 

TEOLOGICZNY 

18 V 2022 r. 

Ks. prof. dr hab. Dariusz K o t e c k i (UMK): „Wyjdź z niej ludu mój”. Lek-

tura kontekstualna Ap. 18,4. 

17 XI 2022 r. 

O. prof. dr hab. Aleksander P o s a d z k i SJ: Ezoteryzm w Rosji, Białorusi 

i Ukrainie. 

WYDZIAŁ VI 

EKONOMII I BIZNESU 

20 V 2022 r. 

10. Konferencja Naukowa z cyklu „Problemy Gospodarki Światowej” orga-

nizowana przez Polskie Towarzystwo Ekonomiczne Oddział w Toruniu, Insty-

tut Badań Gospodarczych, Wydział Zarządzania i Ekonomii Politechniki Gdań-

skiej, Forum Myśli Instytucjonalnej oraz Towarzystwo Naukowe w Toruniu. 

Udział wzięło dziesięciu prelegentów reprezentujących następujące ośrodki 

naukowe: Politechnika Gdańska, Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, 

Politechnika Opolska, Politechnika Rzeszowska, Uniwersytet Przyrodniczy w 

Poznaniu, Uniwersytet Rzeszowski, Uniwersytet Szczeciński. 

 



 

WYDAWNICTWA TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W TORUNIU 

ZA ROK 2023 

Zapiski Historyczne, t. 88, z. 1-4  

Atlas Historyczny Miast Polskich, t. V: Małopolska, z. 5: Nowy Sącz, pod red. 

Zdzisława Nogi, Toruń-Kraków 2023 

Dzieje i skarby kościoła św. Jakuba w Toruniu. Nowe rozpoznanie, pod red. 

Anny Błażejewskiej, Elżbiety Pileckiej i Alicji Saar-Kozłowskiej, Toruń 

2023 

TOMASZ HEESE: Ochrona i rekultywacja wód, Toruń 2023 

Inwentarz akt z okresu staropolskiego miasta Grudziądza ks. Juliana Antoniego 

Łukaszkiewicza z 1925 r. z dodatkami niemieckimi z okresu okupacji hitle-

rowskiej z lat 1941-1942, t. I: Listy i dokumenty, wyd. Janusz Bonczkowski, 

Mateusz Superczyński, Toruń 2023 

Katalog pieczęci Archiwum Państwowego w Toruniu, z. III: Pieczęcie urzędni-

ków zakonu krzyżackiego, Toruń 2023  

JERZY KŁOSIŃSKI: Mistrz – profesor Artur Hutnikiewicz, Toruń 2023 

Kościół św. Jana Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty w Toruniu w świetle naj-

nowszych badań zabytkoznawczych i archiwalnych, pod red. Juliusza Racz-

kowskiego, Toruń 2023 

MARIA LUBOCKA-HOFFMANN: Retrowersja w Elblągu. Nowe życie Stare-

go Miasta, Toruń 2023 

JULIA MOŻDŻEŃ: Normowanie miejskiej rzeczywistości w Toruniu do po-

czątku XVI w., Toruń 2023 

Lech Narębski, Marcin Orłowski, Marcin Wichrowski, Atlas Twierdzy Toruń, 

z. 15: Fort IV – Tadeusz Kościuszko (Fort IV  – Friedrich der Grosse), To-

ruń 2023 

Nowoczesne Muzeum: relacje i narracje I, pod red. Magdaleny Nierzwickiej 

i Marcina Zdanowskiego, Toruń 2023 

Protokoły Sejmiku Generalnego Prus Królewskich, t. V (styczeń 1543 – listo-

pad 1547) (Fontes 114), wyd. Janusz Bonczkowski, Krzysztof Kopiński, Li-

liana Lewandowska, Krzysztof Mikulski, Janusz Tandecki, Toruń 2023 



 

MIŁOSZ RUSIECKI: Lotnicze obiekty Torunia 1908-1955, z. 1: Obiekty aero-

nautyczne, Toruń 2023 

Sztuka w Toruniu w czasach Kopernika. Nowe ujęcie (Teka Komisji Historii 

Sztuki TNT), pod red. Moniki Jakubek-Raczkowskiej i Juliusza Raczkow-

skiego, Toruń 2023 

Średniowieczne rachunki kościołów toruńskich (Fontes 121), komentarz i edy-

cja Alicja Sumowska, Marcin Sumowski, Piotr Oliński, Toruń 2023 

MIKOŁAJ TOMASZEWSKI: Awanturnik i koneser sztuki. Tomasza Czap-

skiego żywot i sprawy, Toruń 2023 

MICHAŁ F. WOŹNIAK, JULIUSZ RACZKOWSKI: Złotnictwo z kościoła 

świętojańskiego w Toruniu w świetle najnowszych badań archiwalnych i za-

bytkoznawczych, Toruń 2023 

Sprawozdania TNT, nr 76 (za okres 1 I 2022 – 31 XII 2022), wersja on-line. 
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